
22  diário oficial Nº 35.558 Sexta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2023

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 271 de 28 de setembro de 2023
CONCEDER, ao servidor CELIO MAURICIO DA COSTA GUERRA, matrícula 
Nº 5238471/1, ocupante do cargo de Técnico em Saúde, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio, de acordo com o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 
de janeiro de 1994, referente ao 9º triênio, período compreendido en-
tre 02/07/2014 a 01/07/2017, para usufruto no período de 16/10/2023 a 
14/12/2023, devendo retornar ao serviço no dia 15/12/2023.
A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia 16 de outubro 2023.
ANIZIO BESTENE JUNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 992092

.

.

ERRATA
.

Errata, da Portaria nº 269 de 26/09/2023, publicada no DOE nº 
35.555 de 27.09.2023, Protocolo: 991067, concedeu suprimento de 
fundos ao servidor José Henrique Flexa Martins.
Onde se Lê: Material de consumo.
Leia-se: Material digital
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Presidente

Protocolo: 992148

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO:010/2023
Processo:2023/764714
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA PARA MA-
NUTENÇÃO DAS INSTALAÇÕES PREDIAS DO IASEP.
Data de Assinatura: 09.08.2023
Vigência: 28.09.2023 A 28.09.2024.
Projeto Atividade: 7552
Fonte/Recurso: 01501000061
Elemento de Despesa: 44.90.51
Valor Total Estimado: R$ 2.201.115,54
Contratada: EMPRESA LÍDER ENGENHARIA LTDA.
CNPJ: 14.127.864/0001-83
Endereço: Trav. 03 de maio nº 836, andar Térreo, Bairro: São Brás, CEP 
66.063-383, Belém/PA.
ORDENADOR: JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL.
CONTRATO:011/2023
Processo:2023/965724
OBJETO: Contratação de Serviços de Seguro Obrigatório de Vida para Es-
tagiários.
Data de Assinatura: 28.09.2023
Vigência: 28.09.2023 A 28.09.2024.
Projeto Atividade: 8338
Fonte/Recurso: 01501000061
Elemento de Despesa: 33.90.39
Valor Total Estimado: R$ 565,44
Contratada: EMPRESA BRASILSEG COMPANHIA DE SEGUROS.
CNPJ: 28.196.889/0001-43
Endereço: Av. das Nações Unidas nº 14.261, Ala A, 29 º ANDAR, Vila Ger-
trudes, São Paulo/SP, CEP 04794-000.
ORDENADOR: JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL.

Protocolo: 992171

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 801 DE 28 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1102994, de 26/09/2023, que dispõe sobre autorização de desloca-
mento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Murillo Da Silva Miranda, matrícula n° 5936670/3, 
ocupante da função de Técnico de Administração e Finanças, lotado na Co-

ordenadoria de Orçamento e Finanças, a viajar a cidade de Brasília/DF, no 
período de 01/10/2023 a 06/10/2023, a fim de participar do Congresso 
Licitaweek.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 05 e ½ (cinco e 
meia) diárias ao servidor citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 28 
de setembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 991975
Portaria nº 802 DE 28 DE SETEMBRO DE 2023
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará - IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1094388 (PAE), de 25/09/2023, que dispõe sobre autorização de 
deslocamento e concessão de diárias a militar.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao militar Alexandre José de Oliveira 
Fernandes, matrícula n° 57221976/1, a viajar a cidade do GRUPO C, no dia 
27/09/2023, a fim de desenvolver suas atividades funcionais na localidade.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diárias 
ao militar citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 28 
de setembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 992064
Portaria nº 800 DE 28 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1094720 (PAE), de 25/09/2023, que trata sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidores.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR os servidores relacionadas abaixo, a viajarem a cidade de 
Brasília/DF, no período de 01/10/2023 a 06/10/2023, a fim de participarem 
do Congresso Licitaweek:

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO
Luanna Yukari Kubota 

Tavares 5961953/5 Técnico Previdenciário A Gabinete da Presidência

Paula Cristina Rodrigues 
Gomes 5970920/2 Técnico Previdenciário A Gabinete da Presidência

Paulo Victor Azevedo 
Carvalho 5975355/1 Técnico Previdenciário A Gabinete da Presidência

II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 05 e ½ (cinco e meia) 
diárias a cada servidora citado acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 28 
de setembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 992046

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
Portaria n.º202304006192, de 28/09/2023 - 
Proc n.º 2023730006568/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jhonatha Correa da Silva – CPF: 769.024.632-04
Marca/Tipo/Chassi
NISSAN/VERSA 16UNIQUECVT/Pas/Automovel/94DBCAN17JB204515
Portaria n.º202304006194, de 28/09/2023 - 
Proc n.º 2023730006557/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Antonio Cicero Vieira de Souza – CPF: 587.220.762-04


